

Kære Skole- og dagtilbudsudvalg

Forældrebestyrelsen for Dagplejen skriver til jer endnu engang.

I bund og grund er det meget let at tænke at det er for nemt at søge om oprettelse af disse småbørnspladser, så længe man skriver i ansøgningen at det er på grund af et forældreønske da institutionerne ikke behøver bevise det.

Vi viser nogle uddrag af referater, samt ansøgningen om småbørnspladser og til sidst har vi stillet nogle spørgsmål, som vi meget gerne vil have et skriftligt svar på.

Lidt Fakta om sagen:

Småbørnspladserne i Børnehaven Skovbrynet, Padborg.

Fælles forældrebestyrelse for Børnehaven Skovbrynet og Børnehaven Søndermose.

Søndermose: 49 børn, i gammel bygning der har meget brug for renovering

Skovbrynet: 30 børn i nyere, men lille bygning i centrum

Her er et par uddrag fra forældrebestyrelsens referater hvor der omtales småbørnsgruppen. Ud fra referaterne, er det svært at se tegn på oprettelse af småbørnspladser på baggrund af et forældreønske.

Første gang småbørnsgruppen blev nævnt til forældrebestyrelsesmøde 18.01.2012

" Struktur: Kommunen lægger op til, at institutioner med et børnetal på under ca. 90 børn lægges sammen eller lukkes for at opnå bæredygtighed både økonomisk og fagligt.

Det forventes, at bestyrelserne kaldes sammen til møde i Aabenraa Kommune inden for den nærmeste fremtid for at tage stilling den fremtidige struktur. Søndermosen og Skovbrynet vil sandsynligvis blive tilbudt Stjernen som fælles institution og derved blive samlet på en adresse når skolebyggeriet er færdigt.

Det kan måske være fordelagtigt at etablere en småbørnsgruppe (mellem 6-10 børn i alderen ½-2 år) i enten Søndermosen og/eller Skovbrynet. Ansøgning til kommunen skal være dem i hænde senest 1. februar.

Bestyrelsen støtter op om forslaget; Louise L., Lone og Ib samarbejder om at få sendt ansøgningen afsted.

Ud fra tidligere godkendte småbørnsgrupper i Aabenraa, kan vi se der ydes ca. kr. 10.000 til etablering pr. barn i en småbørnsgruppe.

Såfremt det vedtages forventes det, at pladserne etableres hurtigst muligt; forventeligt inden 1. august 2012.

Hvis man vil læse mere om småbørnsgrupper kan man gå ind på www.aabenraa.dk

Mødereferat hvor det blev besluttet at ansøge om pladserne. 19.09.2012

Økonomi:

Området er ramt af faldende børnetal. Der er ikke rigtig nogen på venteliste og der bliver født færre og færre børn; lige pt. mangler vi 15 børn for at opfylde normering. Der er pt. en buffer på DKK 178.000,- som gør at vi kan finansiere en kortere periode med reduceret børnetal. Det vil dog betyde at der kræves handling for at kunne overholde økonomien og derfor er der indkaldt til personalemøde med MED status hvor den økonomiske situation vil blive gennemgået i personalegruppen.

Louise Skov deltager fra bestyrelsen.

Småbørnspladser:

Hvis der kan etableres en småbørnsgruppe kan der forhåbentlig fastholdes nogle stillinger. Der fremsendes en fornyet ansøgning vedr. etablering af småbørnsgruppe til Aabenraa Kommune."

Fra Skole- og dagtilbudsudvalgets referat den 13. Nov 2012.

" I forbindelse med godkendelse af struktur på 0-6 års området godkendte byrådet den 27. juni 2012 (punkt 155)

- *at Stjernens lokaler anvendes til børnehaven Skovbrynet og Søndermosen, når de ikke længere anvendes til SFO*
- *at beslutningen om at udvide med 0-2 års pladser herefter vurderes*

Bestyrelsen begrundes ansøgningen med,

- *at der er forældre, der efterspørger pladserne*
- *at Børnehaven Søndermosen/Skovbrynet er den eneste institution i lokalområdet der ikke kan tilbyde småbørnspladser*
- *at der er usikkerhed omkring, hvornår institutionerne kan flytte til de lokaler, som Stjernen SFO i dag benytter "*

▪

Fra ansøgningen til Aabenraa Kommune i brevet dateret den 27.09.2012, skriver forældrebestyrelsen således

"Begrundelse for ønsket om småbørnspladser er, at der er forældre der efterspørger pladserne i lokalområdet, som for vores vedkomne er det gamle Frøslev-Padborg skoledistrikt.

Samtidig må vi konstatere, at der i en periode er et faldende børnetal, hvilket gør institutionerne sårbare, idet vi er den eneste institution i lokalområdet som ikke kan tilbyde småbørnspladser og vi derved oplever at forældre vælger institutioner udenfor skoledistriktet og fortsætter videre i en børnehaveplads hvor de er startet.

Ved at udvide med småbørnspladser, vil det også være muligt at fastholde det faglige niveau i personalegruppen og være parate til strukturændringen træder i kraft."

Andre småbørnsgrupper

I området, findes der småbørnspladser i

- *Den tyske børnehave i Padborg (ca. 18 pladser) (0,2km væk)*
- *Vestermarkens Børnehus i Bov (2,2km væk)*
- *Børnehuset i Kruså (5,2km væk)*

Et bestyrelsesmedlems møde med lederen:

"Jeg havde et møde med lederen af Børnehaven Skovbrynet, Onsdag den 23.01.2013 for at drøfte nogle af mine tanker og bekymringer omkring etableringen af småbørnspladserne i min datters børnehave. Jeg har tænkt meget over hvor de nye småbørn fysisk ville være i bygningen, da der ikke er meget plads. Lederen kunne ikke fortælle mig så meget, da hun sagde at der endnu ingen tegninger er, eller faste planer på ombygningen og rokeringer i institutionen. Der vil ikke blive flyttet børn til Børnehaven Søndermose, så både småbørnsgruppen, Muldvarperne (3-4 årige) og Pindsvinene (5-6 årige) vil befinde sig på samme plads, hvor der nu kun er 2 grupper. Men ifølge lederen, er der ca. 10 børn der forlader børnehaven til sommer og meget få på ventelisten for at fylde pladserne op, derfor blev der søgt om småbørnspladserne.

Da jeg spurgte ind til forældreønske, kunne lederen fortælle at i den tyske børnehave, findes der flere danske børn og derfor kunne de konkludere at der er et behov for småbørnspladser i Padborg-Frøslev området. Der er ikke blevet spurgt hverken hos børnehaven eller i dagplejen, om man reelt ønsker disse pladser. Ifølge lederen, er der nogle børn på venteliste, mest søskendebørn til børnehalebørn."

Ud fra disse oplysninger, er der følgende fire spørgsmål forældrebestyrelsen for dagplejen ønsker svar på:

1. Er det meningen, at småbørnspladserne skal oprettes for at bevare børnehaven og dens personale pga. faldende børnetal? Er børnehaverne og pædagogerne vigtigere end dagplejerne der så ender med at miste jobbet?
2. Når der allerede findes flere institutioner i lokalområdet der tilbyder småbørnspladser, og der derfor allerede findes det tilbud og det "frie valg", hvorfor oprette flere pladser i en bygning der alligevel skal forlades om få år?
3. Er det argument nok, at "alle de andre institutioner har småbørnspladser, så det vil vi også", til at få tildelt pladser på bekostning af dagplejepladser?
4. Hvordan kan man regne prisen på ombygning og inventar, når der ikke findes færdige tegninger og planer på hvordan ombygningen og opdelingen skal være? Skal der ikke være en fast plan over både, hvor de eksisterende børn skal være, og hvor de nye skal være INDEN der godkendes pladser?